
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 04.12.2009 №802 
«О создании аэропортовой комиссии по авиационной безопасности при 

Администрации городского округа Стрежевой» 
(в редакции от 12.01.2017 №13) 

 
В соответствии со статьёй 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.07.1994 № 897 «О федеральной системе обеспечения защиты деятельности 
гражданской авиации от незаконного вмешательства» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Создать аэропортовую комиссию по авиационной безопасности при 

Администрации городского округа Стрежевой. 
2. Утвердить Положение об аэропортовой комиссии по авиационной 

безопасности при Администрации городского округа Стрежевой (приложение 1). 
3. Утвердить состав аэропортовой комиссии по авиационной безопасности 

при Администрации городского округа Стрежевой (приложение 2). 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
Мэр городского округа                                                                          В.М. Харахорин 
 
 
 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 04.12.2009 № 802 (в 
редакции от 12.01.2017 №13) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об аэропортовой комиссии по авиационной  
безопасности при Администрации городского  

округа Стрежевой 
 

1. Аэропортовая комиссия по авиационной безопасности при 
Администрации  городского округа Стрежевой (далее по тексту – Комиссия) 
создается в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.07.1994 № 897 (в редакции от 14.12.2006) «О федеральной 
системе обеспечения защиты деятельности гражданской авиации от актов 
незаконного вмешательства» для выработки мероприятий, направленных на 
защиту аэропорта в городе Стрежевом (далее – аэропорт) и эксплуатантов от 
актов незаконного вмешательства, предотвращения и пресечения захватов и 
угонов воздушных судов.  

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, 
Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, настоящим 
Положением.  

3. Основными задачами Комиссии являются: 
- разработка и осуществление в пределах своей компетенции мероприятий, 

направленных на защиту аэропорта и эксплуатантов от актов незаконного 
вмешательства (обеспечение авиационной безопасности); 

- осуществление контроля за ходом реализации мероприятий по 
обеспечению авиационной безопасности. 

4. Комиссия при решении возложенных на нее задач взаимодействует с 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
общественными организациями. 

5. Для выполнения поставленных задач Комиссия имеет право: 
- получать от органов исполнительной власти, а также организаций, 

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности материалы, 
необходимые для решения возложенных на Комиссию задач; 

- принимать дополнительные меры по повышению уровня авиационной 
безопасности в аэропорту и при угрозе совершения актов незаконного 
вмешательства в деятельность гражданской авиации, а также при урегулировании 
чрезвычайных ситуаций, связанных с захватом и угоном воздушных судов; 

- привлекать силы и средства органов власти на территории городского 
округа Стрежевой, авиапредприятий и эксплуатантов воздушного транспорта для 
пресечения актов незаконного вмешательства в деятельность гражданской 
авиации, ликвидации их последствий.  

6. Комиссия формируется из представителей заинтересованных органов 
власти и организаций. Персональный состав Комиссии утверждается 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой.  

К работе Комиссии могут привлекаться ученые, специалисты и 
руководители различных учреждений и организаций городского округа, в сферу 
деятельности которых входят вопросы защиты гражданской авиации от актов 
незаконного вмешательства. 

7. Комиссия осуществляет работу в соответствии с планами, 
утвержденными ее председателем.  



Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в полугодие и оформляются протоколами. Заседания Комиссии 
считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов. 
Секретарем Комиссии ведется протокол заседания. 

Протоколы заседаний Комиссии подписываются председательствующим на 
заседании и доводятся до сведения членов комиссии.  

Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало не 
менее двух третей присутствующих на заседании членов комиссии.  

Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, являются 
обязательными для исполнения всеми органами власти, находящимися на данной 
территории, организациями, независимо от организационно-правовых форм и 
форм собственности.  

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется 
представителями тех органов и организаций, к ведению которых относятся 
вопросы повестки дня. Материалы должны быть представлены в комиссию не 
позднее чем за пять дней до дня проведения заседания.  

8. Организационно-техническое обеспечение работы комиссии 
осуществляет ООО «Аэропорт Стрежевой».  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой от 
04.12.2009 № 802  (в редакции от 
12.01.2017 №13) 

 
СОСТАВ 

аэропортовой комиссии по авиационной безопасности при Администрации 
городского округа Стрежевой 

 
Харахорин  
Валерий Михайлович                

 
 

 
Мэр городского округа Стрежевой, председатель 
комиссии 

 
Гаевой  
Валерий Николаевич      

 
 

 
директор Общества с ограниченной 
ответственностью «Аэропорт Стрежевой», 
заместитель председателя комиссии (по 
согласованию) 

 
Силизнёв  
Владимир Вениаменович     

 
 

 
заместитель Мэра, начальник  Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, 
заместитель председателя комиссии 

 
Беломыцев  
Роман Николаевич     

 
 

 
начальник Стрежевского отделения Управления 
Федеральной службы безопасности России по 
Томской области, заместитель председателя 
комиссии  (по согласованию) 

 
Казаков  
Ринат Рафаилович 

 
 

 
начальник Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел России 
«Стрежевской» Управления Министерства 
внутренних дел России по Томской области, 
заместитель председателя комиссии (по 
согласованию) 

 
Карпенко  
Ярослава Васильевна        

 
 

 
начальник отдела безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, 
секретарь комиссии 

 
Абрамов 
Дмитрий Анатольевич 

    
помощник начальника центра по безопасности 
Стрежевского Центра ОВД филиала 
«ЗапСибаэронавигация» (по согласованию) 

 
Иминов  
Мамыржан 

Шахабидинович 

 
 

 
начальник службы поискового и аварийно-
спасательного обеспечения полетов общества с 
ограниченной ответственностью «Аэропорт 
Стрежевой» (по согласованию) 

 
Малеванчук 
Елена Федосеевна 

 
 

 
начальник службы авиационной безопасности  
общества с ограниченной ответственностью 
«Аэропорт Стрежевой» (по согласованию) 

 
Матвеев  

 
 

 
начальник линейного пункта полиции в аэропорту 



Андрей Константинович    и порту г. Стрежевого (по согласованию) 
 
Махмутов  
Рустам Фирдависович     

 
 

 
начальник пожарно-спасательной части № 6 
Федерального государственного казенного 
учреждения «8 отряд Федеральной 
противопожарной службы по Томской области» 
(по согласованию) 

 
Петров  
Борис Николаевич          

 
 

 
начальник Стрежевского центра организации 
воздушного движения филиала 
«Запсибаэронавигация» (по согласованию) 

 
Пересветов 
Михаил Александрович         

 
 

 
начальник отделения «Стрежевой» Федерального 
государственного унитарного предприятия 
«Управление ведомственной охраны 
Министерства транспорта Российской 
Федерации» (по согласованию) 

 


